
 

 

 

 Advent  
 

 Co je to advent? Je to pouhé slovo? Ne, advent znamená předvánoční dobu. Pro někoho 

dobu plnou očekávání a rozjímání, pro jiného dobu spěchu, shonu, úklidu, příprav, shánění 

dárků. Zkusme se ale zastavit, zapřemýšlet a raději trochu času věnovat svým známým a 

blízkým. Někdy je 

chvíle strávená s 

blízkým při čaji a 

vyprávění větším 

darem, než jakýkoli 

hmotný dar, který 

bychom se snažili 

objevit v obchodech a 

supermarketech 

mnohem delší dobu, 

než jakou strávíme 

společně.  

 Věnujte proto, 

prosím, svůj čas nejen 

přípravám na Vánoce, 

ale nezapomeňte 

především při tomto 

shonu navštívit své 

rodiče a prarodiče, rozdělit se s nimi o svůj čas.  

 Je dobře, že v Dunajovicích se našli lidé, kteří věnují svůj čas přípravě akcí, při kterých 

se lidé setkávají, popovídají si a připomenou si lépe význam adventu. Ať už je to Adventní 

jarmark, kde vystoupení dětí nejen z národopisného souboru Dunajek zpříjemnilo 

předvánoční atmosféru a kde se letos sešla velká část obyvatel vesnice při poslechu písní 

i při svěcení vánočního stromu, nebo mikulášský košt, kde se vinaři pochlubili svými 

produkty, či besídka pro důchodce. Poslední předvánoční akcí bylo Zpívání pod vánočním 

stromem, kde se sešla spousta občanů, aby nasáli předvánoční atmosféru a popovídali si. 

 Za redakční radu zpravodaje Naše obec přeji všem občanům spokojené prožití 

vánočních svátků a do nového roku 2015 jen samé radosti a pevné zdraví.  
              Mgr. Daniela Hasníková 

 

 

 

Ročník  XIX   číslo  4  prosinec 2014  



Informace OÚ 

 

 Ustavující zasedání nově zvoleného zastupitelstva obce (výsledky voleb 

v samostatném článku) se konalo 5. listopadu. Po složení slibu zastupitelé zvolili starostou 

obce Mgr. Josefa Hasníka, místostarostou pana Víta Záboje, za členy rady obce byli 

zvolení: Mgr. Vladimír Mikel, Václav Šuba a Petr Holec. Předsedou kontrolního výboru 

byl zvolen Mgr. Josef Šuba a předsedkyní finančního výboru byla zvolena paní Marcela 

Kurucová.  

 Zastupitelstvo se ihned pustilo do práce a na jednání ZO 17. 12. byl schválen rozpočet 

obce na rok 2015, rozpočet byl schválen jako vyrovnaný s plánovanými příjmy i výdaji ve 

výši 23 mil. Kč.  

 Pro rok 2015 se nemění žádný místní poplatek ani sazba stočného, která i nadále činí 

23 Kč s DPH za 1 m3 vody odebrané z vodovodního řadu. Sazby (s DPH) VaK Břeclav a.s. 

pro rok 2015 vodné - 40,94 Kč/1m3 (platí i občané obce), stočné - 45,08 Kč/1m3. 

 V roce 2015 budou obecní poplatky opět vybírány prostřednictvím SIPA. Pokud se 

Vaše SIPO změnilo, informujte o tom v kanceláři OÚ. 

 Termíny výběru jednotlivých poplatků jsou následující: leden – poplatek za psy, únor 

– odpady (1. splátka), březen – stočné (vyúčtování za rok 2014), duben - odpady (2. 

splátka), červenec - odpady (3. splátka), srpen – stočné (záloha na rok 2015), říjen – 

odpady (4. splátka). 
Mgr. Josef Hasník, starosta obce 

 

Poděkování sponzorům MŠ 
 

 Chtěla bych za celý kolektiv a všechny děti MŠ poděkovat níže uvedeným za jejich 

„sponzorské dary“. Vybrané finance jsme přidali k finančnímu příspěvku od pana ředitele 

a zakoupili jsme do třídy berušek i motýlků spoustu hraček, her, didaktických pomůcek a 

výukového materiálu.  

 Všem ještě jednou moc děkuji a přeji Šťastné a Veselé Vánoce.  

 Vinařství Šoman, Tichý Lubomír a Klára Vinařství, Vinařství Zámečník, Víno Jarmila, 

paní Volavková, paní Němečková, paní Dočkalová, paní Hubáčková. 

 S poděkováním     vedoucí učitelka Soňa Gaďourková 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ve dnech 2. – 5. ledna 2015 proběhne v naší obci tradiční 

Tříkrálová sbírka. 

 

 Vánoční strom na letošní rok poskytl pan Svatopluk Šlancar z 

Brodu nad Dyjí. Jménem všech občanů děkujeme.  

 Pokud máte strom vhodný pro umístění na návsi v roce 2015, dejte 

vědět do kanceláře OÚ.  

 



Sto let od narození Hanse Lederera 

 
 V sobotu 20. prosince uplyne přesně sto let od chvíle, kdy se v dunajovické selské rodině 

narodil profesor Hans Lederer, doposud jediný čestný občan Dolních Dunajovic. Toto výročí 

je jistě dobrou příležitostí, jak se o této osobnosti něco dozvědět.  

 Hans Lederer se narodil 20. prosince 1914 a 

záhy osiřel. Matka zemřela při porodu, otce 

ztratil, když mu nebyl ještě ani rok. Se dvěma 

sestrami je tak vychovával dědeček. Dětem prý 

často vyprávěl příběhy z dějin, pověsti a 

legendy, a díky němu v sobě Hans Lederer 

objevil lásku k historii. Na začátku 20. let 

nastoupil na obecné škole v Dolních 

Dunajovicích svou cestu za vzděláním, později 

pokračoval na mikulovském reálném 

gymnáziu, kde úspěšně odmaturoval. Odborné 

vzdělání si pak doplnil ve Znojmě, kde navštěvoval zemědělskou a vinařskou školu a na 

obchodní škole v Kroměříži. Tady se také naučil dobře česky. V roce 1938 musel Lederer 

narukovat do německé armády a na bojištích druhé světové války prožil prakticky celý konflikt. 

Prošel Francií i Ruskem, byl třikrát raněn. 

 Když válka v roce 1945 skončila, vrátil se Hans Lederer zpět do Dolních Dunajovic. Z 

návratu se ale dlouho radovat nemohl. V roce 1946 musel stejně jako většina jeho německých 

sousedů rodnou obec opustit a odejít za hranice Československa. Když už na jižní Moravu 

nesměl, usadil se na místě, odkud měl celý svůj rodný kraj jako na dlani. Ve vesničce 

Steinebrunn, nedaleko Drasenhofenu. 

 Na dohled rodnému kraji se Lederer naplno pustil do studia jihomoravské a dolnorakouské 

historie. Hodiny trávil v rakouských archivech, později se zkoumání pramenů mohl věnovat i 

v Mikulově nebo v Brně. Stal se uznávaným odborníkem na jižní Moravu 17. století, zabýval 

se osobnostmi regionu, zmapoval rovněž genezi chorvatského osídlení. Zajímaly ho i nejstarší 

dějiny, v několika statích se věnuje Římanům a Germánům pod Pálavou. Velkým tématem pro 

něj byly Dolní Dunajovice. Zmapoval historii obce, zdejší sakrální stavby, zajímal se o 

dunajovické viniční právo a zkoumal i život slavného dunajovického rodáka Karla Rennera. 

Publikoval převážně v němčině, několik jeho článků však vyšlo i česky. S institucemi v České 

republice ostatně Lederer rád a často spolupracoval a byl považován za uznávaného odborníka.  

 Často navštěvoval i Dolní Dunajovice. Byl dunajovickým patriotem a velmi mu záleželo 

na tom, aby památky na předválečnou historii obce neupadly v zapomnění. Významně se 

podílel na úpravách části zdejšího hřbitova, kde se podařilo zachovat unikátní soubor 

německých náhrobků. Angažoval se rovněž při renovaci některých dalších pamětihodností. 

Pravidelně se také účastnil setkávání dunajovických rodáků, kteří do obce přijíždějí u 

příležitosti svátku Božího těla. A ani Dolní Dunajovice na svého rodáka nezapomněly. V roce 

2006 se Hans Lederer stal čestným občanem obce. 

 I dalších ocenění vlastní práce se Lederer dočkal už za svého života. V roce 1988 obdržel 

cenu udělovanou Jihomoravskou krajanskou radou za zásluhy v oblasti vlastivědy. O deset let 

později mu tehdejší rakouský prezident Thomas Klestil za celoživotní dílo udělil titul 

profesora. Hans Lederer zemřel 16. února 2007, ve věku 93 let, ve Steinebrunnu. Na hřbitově 

v Dolních Dunajovicích má dnes svou pamětní desku. Stojí tu: „Johann Lederer 1914–2007. 

Čestný občan Dolních Dunajovic za dlouholetou a obětavou práci v oblasti historie.“   
(zkrácená verze článku publikovaného v časopisu Malovaný kraj)  Mgr. Josef Šuba, kronikář obce 

 

Prof. Hans Lederer s Dr. Jarmilou Červenou 



Výsledky komunálních voleb do zastupitelstva 

obce Dolní Dunajovice 10. a 11. října 2014 

  

Zapsaných :  1449 voličů      

Voleb se zúčastnilo :    675 voličů     Volební účast   46,58  % 
 

Pořadí stran podle počtu obdržených hlasů: 

 

1. Sdruž.nezáv.kand. 2014 3 810 hlasů 43,98 %  

2. SNK Dolní Dunajovice 3 577 hlasů 41,29 % 

3. KSČM    1 276 hlasů 14,72 % 
 

 

SEZNAM ZVOLENÝCH ČLENŮ ZASTUPITELSTVA 

OBCE DOLNÍ DUNAJOVICE 
 

 1. Mgr. Vladimír Mikel Sdruž. nezáv. kand. 2014 

 2. Mgr. Josef Hasník  Sdruž. nezáv. kand. 2014 

 3. Mgr Miroslav Ivaniš Sdruž. nezáv. kand. 2014 

 4. Mgr. Josef Šuba  Sdruž. nezáv. kand. 2014 

 5. František Bařina  Sdruž. nezáv. kand. 2014 

 6. Marie Pitrová  Sdruž. nezáv. kand. 2014  

 7. Marcela Kurucová  Sdruž. nezáv. kand. 2014 

  8. Vít Záboj   SNK Dolní Dunajovice  

 9. Jiří Zámečník  SNK Dolní Dunajovice 

 10. Jiří Baláž   SNK Dolní Dunajovice 

 11. Radek Horák  SNK Dolní Dunajovice 

 12. Václav Šuba   SNK Dolní Dunajovice 

13. Mgr. Martin Pitra  SNK Dolní Dunajovice  

14. Petr Holec   KSČM 

15. Zdeněk Buchta  KSČM 

 

Pan Radek Horák na svůj mandát rezignoval, stejně jako náhradníci 

pan Jaroslav Rabata a pan Jiří Vanke. Jejich odstoupením mandát 

připadl panu Miroslavu Gebauerovi. 
 

Výsledky byly zpracovány s použitím dat ČSÚ zveřejněných na www.volby.cz.  

Mgr. Josef Hasník 

 

 

http://www.volby.cz/


KSČM 
 

1 Holec Petr   168 

2 Tichý Lubomír  137 

3 Buchta Zdeněk  165 

4 Sedláčková Klára 59 

5 Seitl Luděk  65 

6 Černek Tomáš   59 

7 Šipková Ludmila  70 

8 Tiefenbach Aleš 76 

9 Černek Pavel  47 

10 Svobodová Anna 87 

11 Turčín Vavřinec 61 

12 Tiefenbachová Eva  103 

13 Kuřímský Josef  81 

14 Turčínová Jiřina  48 

15 Holcová Alena   50 

 

SNK Dolní Dunajovice 
 

1 Záboj Vít  328 

2 Zámečník Jiří  319 

3 Mgr. Pitra Martin 261 

4 Šuba Václav  265 

5 Rabata Jaroslav 190 

6 Vanke Jiří  236 

7 Horák Radek   271 

8 Gebauer Miroslav 243 

9 Váňa Zdeněk  193 

10 Valeriánová Kateřina 247 

11 Baláž Jiří   273 

12 Machara Lubomír 235 

13 Hanušková Jitka 199 

14 Spišáková Růžena 148 

15 Pitra Ludvík   169 

 

Sdruž. nez. kand. 2014   
 

1 Mgr. Hasník Josef   329 

2 Bařina František  237 

3 Pitrová Marie   248 

4 Mgr. Mikel Vladimír  330 

5 Mgr. Ivaniš Miroslav   284 

6 Kurucová Marcela  226 

7 Šimoník Otakar  258 

8 Mgr. Holbová Barbora  255 

9 Vrábel Miroslav 210 

10 Mgr. Šuba Josef 281 

11 Ing. Valerián Vladimír 242 

12 Lečbychová Libuše 223 

13 Bartoš Martin  232 

14 Vrábel Jan  251 

15 Michálek Jaromír 204 

 

Celkové pořadí všech kandidátů 

1  Mgr. Mikel Vladimír * SNK 2014 330 

2 Mgr. Hasník Josef. * SNK 2014 329 

3 Záboj Vít * SNK DD 328 

4 Zámečník Jiří * SNK DD 319 

5 Mgr. Ivaniš Miroslav *   SNK 2014 284 

6 Mgr. Šuba Josef  * SNK 2014 281 

7 Baláž Jiří * SNK DD 273 

8 Horák Radek  SNK DD 271 

9 Šuba Václav * SNK DD 265 

10 Mgr. Pitra Martin * SNK DD 261 

11 Šimoník Otakar  SNK 2014 258 

12 Mgr. Holbová Barbora  SNK 2014 255 

13 Vrábel Jan SNK 2014 251 

14 Pitrová Marie * SNK 2014 248 

15 Valeriánová Kateřina SNK DD 247 

16 Gebauer Miroslav *  SNK DD 243 

17 Ing. Valerián Vladimír SNK 2014 242 

18 Bařina František * SNK 2014 237 

19 Vanke Jiří SNK DD 236 

20 Machara Lubomír SNK DD 235 

21 Bartoš Martin SNK 2014 232 

22 Kurucová Marcela *  SNK 2014 226 

23 Lečbychová Libuše SNK 2014 223 

24 Vrábel Miroslav SNK 2014 210 

25 Michálek Jaromír SNK 2014 204 

26 Hanušková Jitka SNK DD 199 

27 Váňa Zdeněk SNK DD 193 

28 Rabata Jaroslav  SNK DD 190 

29 Pitra Ludvík  SNK DD 169 

30 Holec Petr * KSČM 168 

31 Buchta Zdeněk *  KSČM 165 

32 Spišáková Růžena SNK DD 148 

33 Tichý Lubomír  KSČM 137 

34 Tiefenbachová Eva  KSČM 103 

35 Svobodová Anna KSČM 87 

36 Kuřímský Josef  KSČM 81 

37 Tiefenbach Aleš KSČM 76 

38 Šipková Ludmila  KSČM 70 

39 Seitl Luděk KSČM 65 

40 Turčín Vavřinec KSČM 61 

41 Sedláčková Klára KSČM 59 

42 Černek Tomáš  KSČM 59 

43 Holcová Alena  KSČM 50 

44 Turčínová Jiřina  KSČM 48 

45 Černek Pavel KSČM 47 
Zastupitelé obce * 



Kulturně-společenské události 
 

 Na státní svátek 

17. listopadu se konala od 

18 hodin v domě Dr. Karla 

Rennera beseda s místním 

kronikářem. Obrazem i 

poutavým slovem seznámil 

návštěvníky Mgr. Josef 

Šuba s historií hodů od roku 

1946 až do současnosti. Je 

jen škoda, že si tato 

zajímavá akce nenašla více 

zájemců.  

 Během odpoledne 

téhož dne byly k nahlédnutí 

kroniky obce, základní školy a některých místních spolků. 

 

 
 

 Místní organizace ČZS uspořádala 5. prosince v sále Dr. Karla Rennera Mikulášský 

košt mladých vín. Přestože uplynulý rok vinařům příliš nepřál, mohlo na 90 přátel vína 

ochutnat 105 vzorků, což je téměř takové množství jako v loňském roce. K dobré pohodě 

večera přispěla cimbálová muzika Šmytec. Pořadatelům patří dík za bohaté občerstvení. 

Účastníci koštu určili anonymně tři nejlepší vzorky vína – Chardonnay od M. Šomana, 

Sauvignon od J. Fialy a Svatovavřinecké rosé od Z. Bravence. 

 

 

 Sbor pro občanské záležitosti 

ve spolupráci s obecním úřadem 

uspořádal 11. prosince v sále kina 

vánoční besídku pro důchodce. 

Více než 80 seniorů se zájmem 

sledovalo kulturní program, ve 

kterém vystoupily děti z mateřské 

školy, národopisného souboru 

Dunajek a žáci místní základní 

školy. Po chutném obědě 

pokračoval program účinkováním 

ženského pěveckého sboru, ve 

kterém zazněly písně s vánoční 

tématikou. Závěr kulturní části 

obstaral mužský pěvecký sbor.  

 Příjemné odpoledne vyplnily melodie k tanci i poslechu v podání hudební produkce 

pana Hroudného, který přispěl k tomu, že se zúčastnění rozcházeli do svých domovů 

v dobré náladě.       Stanislav Lačík 



Vánoční a novoroční bohoslužby 

v kostele sv. Jiljí v Dolních Dunajovicích  
 

Den:  Datum:  Mše:     Čas:  

Pondělí  22. 12. 2014 vánoční sv. zpověď (dva kněží) 16:00 - 18:00  

Středa  24. 12.  štědrovečerní (půlnoční)  21:30  

Čtvrtek  25. 12.  božíhodová     9:00 

Pátek  26. 12.  svatoštěpánská     9:00 

    otevřen kostel k návštěvě betléma  14:00 - 17:00  

Neděle  28. 12.  neděle Svaté Rodiny   

    s obnovou manželských slibů  9:00 

Středa  31. 12.  na závěr občanského roku  17:30 

Čtvrtek  1. 1. 2015 novoroční   9:00 

Neděle  4. 1.        9:00 

Pondělí  5. 1.  tříkrálová   17:30 

    s žehnáním vody, kadidla, křídy a zlata 
 

Bohoslužby v jiných farnostech brněnské diecéze najdete na adrese www.biskupstvi.cz 

 

Pět generací dunajovických žen 
 

 
Nestává se často, aby se v jedné rodině sešlo najednou pět generací. A když se sejde 

rovnou pět generací žen, je to už opravdová rarita. V naší obci se právě tato unikátní ženská 

sestava od letošního roku schází, o čem svědčí i přiložená fotografie. Praprababička 

Štěpánka Skaláková oslaví v prosinci 94 let, prababička Aloisie Valeriánová letos oslavila 

sedmdesátku, babička Dagmar Khunová měla v červenci jednapadesát, maminka Eva 

Khunová slavila v červenci třicátiny a ve stejném měsíci se letos narodila i její dcera 

Adriana. Více než 93 let tak od sebe dělí nejstarší a nejmladší z těchto pěti generací 

dunajovických žen. 



Září 
Společenská kronika     
 

Jubilea 
 

Říjen 
 

Eva Ilkovicsová 

Otakar Šimoník 

Olga Holacká 

Zlata Šafářová 

Olga Švejdová 
 

Listopad 
 

Jaroslav Pekařík 

Alžběta Hodoňová 

Ing.Pavel Bravenec 

Ludmila Josefíková 

Hedvika Zonygová 

Alojz Marušík 

Vladimír Ferák 

Josef Šmíd 

František Šenkeřík 

Tomáš Konečný 

Žofie Popovičová 

Štěpánka Škrháková 
 

Prosinec 
 

Marie Pavlátová 

Marie Kroupová 

Jiřina Melemová 

Alena Kvardová 

Štěpán Váňa 

Štěpánka Skaláková 

Marta Osičková 

 

Úmrtí 
 

Říjen 
 

Serafína Bravencová 84 let 

Alžběta Kuřimská  87 let 
 

Listopad 
 

Zdeňka Herzánová 65 let 

Karel Pitra  60 let 

Martin Bílek    7 let 
 

Prosinec 
 

Gustav Šulc  64 let 
 

 

 

Narození  
 

Září  
 

Filip Štetina  

Klára Janderková  
 

Říjen  
 

Tomáš Osička  
 

Prosinec  
 

Michal Vrábel  
 

Svatby  
 

Září  
 

Pavel Jurečka   Dolní Dunajovice  

Eva Charvátová   Dolní Dunajovice  

 

Kulturní a společenské akce  
 

17. 1.  Společenský ples   kinosál  
 

7. 2.  Krojový ples   kinosál  

14. 2.  Valentýnská párty  kinosál  

21. 2.  Šibřinky    kinosál  
 

22. 3.  Degustace vín   kinosál  
 

5. 4.  Místní výstava vín  kinosál  
 

9. – 10. 5.   Přehlídka otevřených sklepů  

10. 5.  Den matek   náves  

23. 5.  Májové zpívání   kinosál  
 

6. 6.  Dětské krojované hodečky  náves  

27. 6.  První prázdninová zábava  náves  

 

 

Registrační číslo: MK ČR E 11772  
Adresa redakce: Zahradní 613,  

691 85 Dolní Dunajovice  

Vydavatel: OÚ Dolní Dunajovice  

Vydává OÚ Dolní Dunajovice  

pro občany Dolních Dunajovic zdarma.  
Toto číslo vychází v nákladu 680 výtisků.  

Redakční rada:  
Šéfredaktor: Stanislav Lačík  

Zástupce šéfredaktora: Mgr. Daniela Hasníková  

Členové: Luboš Hron, Mgr. Josef Hasník,  

Mgr. Filip Hron, Mgr. Josef Šuba 


